

No. of Printed Pages : 6

**MWG-011**

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER  
STUDIES (MAWGS)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Attempt any **four** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Write your answer in not more than  
**1500** words.

---

---

1. "Industrialization and globalization has led to feminization of labour." Discuss from feminist perspectives by giving suitable examples. 25

**P. T. O.**

2. Explain different types of work that are performed by women. Explain the problem faced by women while performing these types of work. 25
3. How does men's migration from rural to urban areas affect the lives and livelihoods of women ? Discuss by giving suitable examples. 25
4. What are the different approaches to social protection ? Explain the contemporary work scenario from gender perspective with suitable examples. 25
5. Discuss public and private patriarchy in the context of women and work. Give suitable examples to support your arguments. 25
6. Discuss how mobilization and resistance led by women to national movements in India ? Clarify with the help of case studies. 25
7. Write short notes on any *five* of the following

5×5=25

(a) Gender Mainstreaming

- (b) Washington Agenda
- (c) Glass ceiling
- (d) Occupational segregation
- (e) Economic Processing Zone (EPZ)
- (f) Mahatma Gandhi National Rural  
Employment Guarantee Scheme  
(MGNREGA)

**MWG-011**

एम. ए. ( महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन )

( एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) अपना उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों में ही दीजिए।

---

---

1. “औद्योगीकरण और वैश्वीकरण का परिणाम श्रम का नारीकरण है।” उचित उदाहरण देते हुए नारीवादी परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए।

2. महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कामकाजों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। ऐसे कामकाज करते समय, महिलाओं के सम्मुख आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए। 25
3. ग्रामीण से शहरी क्षेत्रों की ओर पुरुषों का पलायन, महिलाओं के जीवन एवं आजीविकाओं को कैसे प्रभावित करता है? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 25
4. सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी विभिन्न दृष्टिकोण कौन-से हैं ? समकालीन कार्य परिदृश्य को जेंडर के परिप्रेक्ष्य से उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25
5. महिलाएँ और कामकाज के सन्दर्भ में लोक एवं निजी पिततन्त्र की चर्चा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
6. चर्चा कीजिए कि महिलाओं की गतिशीलता एवं प्रतिरोधकता से कैसे भारत में राष्ट्रीय आन्दोलनों का उदय हुआ है ? केस अध्ययनों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 25

7. संक्षेप में किन्हीं पाँच पर नोट लिखिए : 5×5=25

(अ) जंडर मैनेस्ट्रॉमिंग

(ख) वाशिंगटन एजेंडा

(ग) ग्लास सोलिंग

(घ) व्यावसायिक पृथक्करण

(ङ) इकोनामिक प्रोसेसिंग जोन (ई. पी. जेड.)

(च) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोज़गार गारंटी योजना (मनरेगा)